Unser Problem hat der hl. Thomas folgendermaßen formuliert: *Ad fidem duo requiruntur. Quorum unum est ut homini credibilia proponantur; quod requiritur ad hoc quod homo aliquid explicite credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus credentis ad ea quae proponuntur* (II-II 6, 1). Aus dieser Feststellung folgt sogleich, daß der Glaube als Erkenntnis des Wortes Gottes nach jeder Hinsicht freies Geschenk Gottes an den Menschen ist: Quantum ergo ad primum horum, necesse est quod fides sit a Deo. Ea enim quae sunt fidei, excedunt rationem humanam; unde non cadunt in cognitionem hominis, nisi Deo revelante . . . Quantum vero ad secundum . . . cum homo assentiendo his quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo *fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam* (ibid). Der letzte Satz ist als die entscheidende Antwort des hl. Thomas auf unsere jetzt zu erörternde Frage genauer zu erklären.

Da es sich im Glauben um eine Erkenntnis handelt, welche die natürlichen Kräfte des Menschen absolut übersteigt (II-II 6, 1; IV. Cont. Gent. 1), versteht es sich für den hl. Thomas von selbst, daß dem Menschen von Gott eine entsprechende Befähigung dazu gegeben werden muß. Es gilt hier der allgemeine Grundsatz: *Omne quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam naturam* (I 12, 5). Diese Befähigung muß dem Menschen gegeben werden, — diese Selbstverständlichkeit wird vom hl. Thomas nicht eigens betont —; sie muß von Gott gegeben werden, weil es sich um die Erkenntnis seines Wesens handelt (II-II 1, 1; 6, 1).

Die Befähigung zur Offenbarungserkenntnis erhält der Mensch im Glauben durch den *habitus fidei divinitus infusus*, welcher eine wirkliche, gnadenhafte Erhöhung unseres Erkenntnisvermögens ist (II-II 5, 3 ad 1; De Verit. 14, 4). Dieser habitus fidei bedeutet für Thomas zunächst nicht eine Vermittlung bestimmter inhaltlicher Erkenntnisse, sondern lediglich ein gottgeschenktes, rein formales Erkenntnisvermögen, das den Menschen fähig und bereit macht, mehr und Höheres zu erkennen, als was seiner bloßen Natur entspräche (II-II 2, 3 ad 2). Der Verstand erhält durch diesen « habitus » eine

festen Richtung auf das Wahre hin¹: er wird dadurch bereit und geneigt, aller offenbarten Wahrheit zuzustimmen², während er umgekehrt von der Zustimmung zum Falschen abgehalten wird³. Es handelt sich also beim Glaubenshabitus nicht um eine Art Realinspiration, sondern um eine Stärkung und Erhöhung unseres Erkenntnisvermögens, das sich erst bei der äußern Mitteilung der Wahrheit « ex auditu » aktualisiert und bewährt. Damit aber einer konkreten « propositio » gegenüber ein Glaubensakt zustande komme, hält der hl. Thomas auch eine ähnliche gnadenmäßige Disposition des menschlichen Willens für notwendig. Der Grund liegt für ihn darin, daß auch dem übernatürlich erhobenen Verstand die vorgelegte Offenbarungswahrheit nicht einsichtig ist⁴. Er wird ihr also nur unter dem Befehl des Willens, welcher zu diesem Befehl nur durch göttliche Gnadeneinwirkung bewegt werden kann, zustimmen: Oportet quod voluntas hominis praeparetur a Deo per gratiam, ad hoc quod elevetur in ea quae sunt supra naturam (II-II 6, 1 ad 3). So müssen also Verstand und Wille des Menschen von *Gottes Gnade* ergriffen, befähigt, bewegt werden, wenn der Glaube an *Gottes Wort* wirklich werden soll. Alles das hat Thomas in seiner berühmten Begriffsbestimmung des übernatürlichen Glaubensaktes zusammengefaßt: *Ipsium autem credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam* (II-II 2, 9).

Wir haben nun zwei wichtige Thesen hinter uns. 1. Der Glaube ist auch für Thomas eine Erkenntnis, die nicht in unsern natürlichen Kräften liegt. Er besteht ja im Erkennen und Anerkennen von Gottes « über-natürlichem » Offenbarungswort. 2. Soll solcher Glaube möglich werden, dann muß *Gott* dem *Menschen* dazu die Fähigkeit schenken. Dies geschieht, indem *Gott* durch seine Gnade den menschlichen Verstand und Willen fähig und geneigt macht, in der « geschöpflichen Gestalt » des Bibelwortes und der Kirchenlehre *Gottes Wort* zu erkennen und anzuerkennen. Diese schlichten Thesen sind ähnlich

¹ Ex ratione ipsius fidei est quod intellectus semper feratur in verum (II-II 4, 5).

² Per lumen fidei divinitus infusum homini homo assentit his quae sunt fidei, non autem contrariis (II-II 2, 3 ad 2; cf. De Verit. 14, 10 ad 10).

³ Fidei etiam habitus hanc efficacitatem habet, ut per ipsum intellectus fidelis detineatur ne contrariis fidei assentiat (De Verit. 14, 10 ad 10; und II ad 2).

⁴ In cognitione autem fidei principalitatem habet voluntas; intellectus enim assentit per fidem his quae sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentia necessario tractus (III. Cont. Gent. 40).

— aber umgekehrt — wie diejenigen Karl Barths von weittragender Bedeutung nicht nur für die gesamte Offenbarungs- und Glaubenslehre, sondern auch für die Lehre von der Heiligen Schrift, Kirche, Dogma, Dogmatik usf. Hier ist zunächst auf ihre Bedeutung für die weitere Lehre vom Glauben hinzuweisen.

Schenkt Gott wirklich dem Menschen im Glauben die unerhörte Fähigkeit, seine Stimme zu erkennen und zu hören, dann bedeutet dies eine Erkenntnis von « unerhörter » Würde und Gewißheit. Es ist eben eine Erkenntnis, deren *Grund* und *Gegenstand* nichts anderes ist, als Gott selber; *Veritas prima se habet in fide et ut medium et ut objectum* (De Verit. 14, 8 ad 9). Obwohl Gott in sich eins und unteilbar ist, offenbart er sich uns in der « geschöpflichen Gestalt » offenbarter Analogien, damit wir durch dieselben, gleichsam « im Spiegel und Rätsel » eine unserm gegenwärtigen Stande der Hoffnung entsprechende Gotteserkenntnis erhalten. Aber *Gottes* Wort ist es, das wir in dieser Gestalt erkennen: *Veritas igitur divina, quae simplex est in seipsa, est fidei objectum, sed eam intellectus noster accipit suo modo per viam compositionis, et sic, per hoc quod compositioni factae tamquam verae assentit, in veritatem primam tendit ut in objectum, et sic nihil prohibet veritatem primam esse fidei objectum, quamvis sit complexorum* (De Verit. 14, 8 ad 5). Der Mensch glaubt eben nicht an Sätze und Begriffe, sondern an Gott, der in der Gestalt menschlicher Analogien sich zu erkennen gibt: *Actus credentis non terminatur ad entuntabile, sed ad rem* (I 1, 2 ad 2).